

# AVIS DES SOCIÉTÉS

## INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

### Tunisie Leasing et Factoring

Siège social : Centre Urbain Nord Avenue Hédi Karray - 1082 TUNIS

La société Tunisie Leasing et Factoring publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2020.

(en milliers de Dinars)

INDICATEURS	Troisième Trimestre			Cumul			Année 2019 (*)
	30/09/2020 (**)	30/09/2019 (*)	Variation	30/09/2020 (**)	30/09/2019 (*)	Variation	
<b>Approbations Mobilier</b>	<b>128 172</b>	<b>98 197</b>	<b>30,52%</b>	<b>255 846</b>	<b>312 489</b>	<b>-18,13%</b>	<b>433 282</b>
Agriculture	9 848	10 832	-9,08%	19 576	25 530	-23,32%	32 778
Industrie	24 906	17 466	42,60%	48 206	57 289	-15,86%	80 009
Bâtiments & Travaux publics	10 921	9 415	16,00%	21 415	29 229	-26,74%	45 291
Tourisme (2)	12 644	12 330	2,55%	28 740	51 721	-44,43%	68 369
Services & Commerce	69 851	48 155	45,06%	137 910	148 719	-7,27%	206 834
<b>Approbations Immobilier</b>	<b>259</b>	<b>1 388</b>	<b>-81,38%</b>	<b>1 965</b>	<b>3 536</b>	<b>-44,43%</b>	<b>4 599</b>
Agriculture	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0
Industrie	109	0		109	517	-79,00%	934
Bâtiments & Travaux publics	0	0		145	0		0
Tourisme (2)	0	363	-100,00%	735	363	102,78%	363
Services & Commerce	150	1 026	-85,38%	976	2 657	-63,25%	3 303
<b>MONTANT TOTAL DES APPROBATIONS</b>	<b>128 430</b>	<b>99 586</b>	<b>28,96%</b>	<b>257 811</b>	<b>316 025</b>	<b>-18,42%</b>	<b>437 882</b>
<b>Mises en force Mobilier</b>	<b>99 919</b>	<b>79 770</b>	<b>25,26%</b>	<b>203 219</b>	<b>245 974</b>	<b>-17,38%</b>	<b>349 940</b>
Agriculture	7 997	7 123	12,28%	17 442	18 752	-6,98%	25 807
Industrie	16 713	13 934	19,95%	36 464	45 205	-19,34%	62 902
Bâtiments & Travaux publics	10 003	7 359	35,94%	21 003	22 250	-5,61%	31 490
Tourisme (2)	13 686	11 940	14,63%	24 108	43 108	-44,08%	58 908
Services & Commerce	51 519	39 415	30,71%	104 203	116 660	-10,68%	170 832
<b>Mises en force Immobilier</b>	<b>592</b>	<b>4 765</b>	<b>-87,57%</b>	<b>1 574</b>	<b>9 374</b>	<b>-83,21%</b>	<b>10 563</b>
Agriculture	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0
Industrie	0	2 666	-100,00%	0	4 282	-100,00%	4 699
Bâtiments & Travaux publics	145	0	0,00%	145	0	0,00%	0
Tourisme (2)	0	363	0,00%	603	363	0,00%	363
Services & Commerce	447	1 737	-74,25%	826	4 730	-82,53%	5 502
<b>MONTANT TOTAL DES MISES EN FORCE</b>	<b>100 511</b>	<b>84 536</b>	<b>18,90%</b>	<b>204 793</b>	<b>255 349</b>	<b>-19,80%</b>	<b>360 503</b>
<b>Encours Financiers du Leasing</b>				819 663	867 949	-5,56%	857 843
<b>Encours Financiers du Factoring</b>				87 278	105 260	-17,08%	108 123
<b>Total des Engagements Courants Leasing (a)</b>				786 488	839 565	-6,32%	850 589
<b>Total des Engagements Courants Factoring (e)</b>				100 863	112 472	-10,32%	118 396
<b>Total des Engagements Classés Leasing (b)</b>				129 382	104 308	24,04%	81 773
<b>Total des Engagements Classés Factoring (f)</b>				5 647	6 032	-6,38%	4 523
<b>Total des Engagements Leasing (c)=(a)+(b)</b>				915 870	943 873	-2,97%	932 363
<b>Total des Engagements Factoring (g)=(e)+(f)</b>				106 510	118 504	-10,12%	122 919
<b>Ratio des Engagements Classés Leasing (d)=(b)/(c)</b>				14,13%	11,05%		8,77%
<b>Ratio des Engagements Classés Factoring (h)=(f)/(g)</b>				5,30%	5,09%		3,68%
<b>Ressources d'Emprunts</b>				679 197	751 249	-9,59%	747 484
<b>Capitaux Propres (***)</b>				170 324	165 446	2,95%	165 446
<b>Revenus Bruts de Leasing (1)</b>	106 948	119 611	-10,59%	300 241	355 570	-15,56%	480 440
<b>Revenus du Leasing et du Factoring</b>	30 452	27 219	11,88%	82 454	81 781	0,82%	113 200
<b>Produit Net</b>	15 847	9 406	68,48%	58 419	32 970	77,19%	48 245
<b>Total des Charges d'Exploitation</b>	6 045	5 716	5,75%	19 145	17 992	6,41%	24 333
<b>Trésorerie Nette</b>				4 960	2 722		5 980

(\*) Chiffres Définitifs Audités & Actualisés

(\*\*) Chiffres non Audités

(\*\*\*) Total des Capitaux Propres sans tenir compte du résultat de la période

- (1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication.
- (2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures.

- ♦ Approbations : Contrats de leasing approuvés
- ♦ Mises en force : Contrats dont la facturation des loyers a démarré
- ♦ Encours financiers leasing : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période
- ♦ Encours de financement factoring : Encours financiers des contrats de factoring à la fin de la période
- ♦ Total engagements leasing : Encours financiers leasing + Impayés
- ♦ Total engagements factoring : Encours de financement factoring + engagement de financement donnés + engagement sous forme de B.O
- ♦ Revenus du leasing et du factoring : Intérêts sur créances du leasing + revenus du factoring + autres produits d'exploitation
- ♦ Produit net : Revenus de leasing + revenus du factoring + produits des placements - charges financières - commissions encourues

### **Faits Saillants du Troisième Trimestre 2020 :**

- Régression des mises en force de 19,8% par rapport à une baisse de 39,5% au 30 juin 2020.
- Le Produit Net incluant des revenus sur nos participations et le produit de la cession de la participation de la société dans Tunisie Valeurs est en augmentation de 77,2%.
- Suite à la crise sanitaire Covid-19, TLF a continué à accompagner ses clients impactés par la crise en procédant au report de leurs échéances jusqu'au mois de septembre 2020 et en leur accordant les financements en leasing et factoring nécessaires à la poursuite de leurs activités.